
№ 15 (592)
Август 2021 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2021 год                           Санкт
Петербург                                    №417

О внесении изменений и дополнений в постановление МА
МО КА от 19.10.2020 №417 "Об утверждении ведомствен�
ной целевой программы расходования средств местного
бюджета в 2021 году по проведению подготовки и обуче�
ния неработающего населения способам защиты и
действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам
защиты от опасностей, возникающих при ведении воен�
ных действий или вследствие этих действий"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп

равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри

городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль

ный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 19.10.2020 года №417
"Об утверждении ведомственной целевой программы расходования средств
местного бюджета в 2021 году по проведению подготовки и обучения нерабо

тающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуаци

ях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении воен

ных действий или вследствие этих действий", изложив Приложение №1 в ре

дакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опублико

вания (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

№
п/п

1.

1.1

1.2

2.

2.1

2.2

Мероприятия по гражданской обо�
роне, предупреждению и ликви�
дации последствий чрезвычайных
ситуаций и стихийных бедствий

Проведение подготовки и обучения
неработающего населения спосо

бам защиты и действиям в чрезвы

чайных ситуациях на базе УКП

Приобретение оборудования по
программе ГО и ЧС

Информационно�пропагандис�
тское сопровождение по вопро�
сам ГО и защиты от ЧС природно�
го и техногенного характера

Публикации в муниципальных СМИ и
размещение на сайте МО материалов
по вопросам ГО и защиты от ЧС при

родного и техногенного характера

Изготовление и распространение
евробуклетов по вопросам ГО и за

щиты от ЧС природного и техноген

ного характера

ИТОГО:

1/
В течение

года

В течение
года

В течение
года

1
/ 2 квартал

35,0

25,0

10,0

5,0

В пределах
средств местно

го бюджета, вы


деленных на
СМИ

5,0

40,0

30 чел.

4 шт.

По мере
поступления
информации

500 шт.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Количество/ Количест� Годовой объем

период прове� венные финансирова�
дение меро� показа� ния мероприя�

приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

Приложение №1 к ПМА
от 17.08.2021 года №417,от 17.03.2021 года №153,от 19.10.2020 года №417

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА
расходования средств местного бюджета в 2021 году по проведению

подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и
действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие
этих действий

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года

� Устав внутригородского Муниципального обра

зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ
Комендантский аэродром

� Закон Российской Федерации "О защите насе

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера" от
21.12.1994 №68
ФЗ

� предупреждение возникновения и развития
чрезвычайных ситуаций;

� снижение размеров ущерба и потерь от чрез

вычайных ситуаций;

� ликвидация чрезвычайных ситуаций

� повышение уровня активной и пассивной безо

пасности жителей округа

2021 год

40,0 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета на
2021 год

Местная администрация внутригородского Муни

ципального образования Санкт
Петербурга Муни

ципальный округ Комендантский аэродром 

� обеспечение готовности к действиям органов
управления, сил и средств, предназначенных и
выделяемых для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

� подготовка неработающего населения к
действиям в чрезвычайных ситуациях;

Нормативно �
правовые 
основания 
для разработки
Программы

Цель и задачи
Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2021 год                           Санкт
Петербург                                    №416

О внесении изменений в постановление МАМОКА от

27.11.2020 №485 "Об утверждении ведомственной целевой

программы расходования средств местного бюджета в 2021

году на издание и опубликование муниципальных правовых

актов и иной информации о развитии МО"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль


ный округ Комендантский аэродром, представления Прокуратуры Примо


рского района об устранении нарушению бюджетного законодательства

№03
03
2021 от 16.03.2021

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения и дополнения в постановление МАМОКА от

27.11.2020 года №485 "Об утверждении ведомственной целевой програм


мы расходования средств местного бюджета в 2021 году на издание и

опубликование муниципальных правовых актов и иной информации о раз


витии МО", изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1

к настоящему постановлению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со


бой.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль


ного опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

� создание резервов финансовых и материаль

ных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситу

аций;

� осуществление надзора и контроля в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций



15 (592), август 2021 г.2
Приложение №1 к ПМА

от 17.08.2021 года №416, от 17.03.2021 года №143, 
от 27.11.2020 года №485

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2021 году 

на издание и опубликование муниципальных правовых актов и иной

информации о развитии МО

� Конституция Российской Федерации;

� Устав внутригородского Муниципального обра


зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ

Комендантский аэродром;

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Пе


тербурга на 2021 год и на плановый период 2022 и

2023 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации мест


ного самоуправления в Санкт
Петербурге" №420


79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон "Об общих принципах орга


низации местного самоуправления в Российской

Федерации" от 06.10.2003 года №131
ФЗ.

� ознакомление населения муниципального окру


га, предприятий и учреждений любых форм

собственности, с официальными муниципальными

правовыми актами, обсуждения проектов муници


пальных правовых актов по вопросам местного

значения

� обеспечение жителей муниципального округа

информацией о деятельности органов местного

самоуправления Муниципального образования

Комендантский аэродром;

� пропаганда здорового образа жизни, культуры

общения, правил обеспечения безопасности жиз


недеятельности.

2021год

1 040,0 тыс. рублей 
 за счет средств местного

бюджета в 2021 году

Местная администрация внутригородского Муни


ципального образования Санкт
Петербурга Муни


ципальный округ Комендантский аэродром 

� удовлетворение духовных потребностей жите


лей Муниципального образования.

� обладание полной информацией о деятельнос


ти органов местного самоуправления и админист


рации Приморского района жителями Муници


пального образования Комендантский аэродром.

� формирование общественного мнения по воп


росам, имеющим принципиальное значение для

развития муниципального образования;

� формирование активной гражданской позиции,

вовлечение граждан в процессы самоуправления;

� информирование граждан о правилах обеспе


чения безопасной жизнедеятельности, различных

аспектах и правилах здорового образа жизни,

культуры общения.

Нормативно �
правовые 
основания 
для разработки
Программы

Цель и задачи
Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

№
п/п

1

2

Подготовка и выпуск газеты
"Комендантский аэродром" с
информацией о жизни и проблемах
жителей МО

Опубликование нормативно

правовых актов МО Комендантский
аэродром

ИТОГО

6
/ в течение

года

25
/ в течение

года

31

900,0

140,0

1040,0

210 000
экз. 

125 000
экз.

335 экз.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий, тыс.руб.

Наименование мероприятий

Приложение №1 к ПМА от 17.08.2021 года №414
от 17.03.2021 года №141, от 12.01.2021 года №14, от 27.11.2020 года №483

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2021 году на организацию и

проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального

образования

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Пе

тербурга на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года.

� Повышение культурного уровня жителей муни

ципального образования, развитие их интересов и
потребностей в социальной сфере;

� Создание условий для организации общения
людей в сфере досуга, освоение ими навыков и
основ культуры;

� Содействие межличностному общению жите

лей МО, содержательному времяпровождению;

� Предоставление комплекса мероприятий,
обеспечивающих наиболее полное удовлетворе

ние культурных запросов и духовных потребнос

тей людей, их активный отдых, развитие инициа

тивы и реализация творческих возможностей;

� Сохранение, создание, распространение и ос

воение культурных ценностей, предоставление
культурных благ жителям МО в различных формах
и видах.

2021 год.

8 632,9 тыс. рублей 
 за счет средств местного
бюджета МО Комендантский аэродром на 2021
год.

Раздел I 
 Местная администрация внутригородс

кого Муниципального образования Санкт
Петер

бурга Муниципальный округ Комендантский аэ

родром 

Раздел II 
 Муниципальное казенное учреждение
"Комендантский аэродром".

� активизация жителей, детей и подростков му

ниципального округа в общественной жизни;

� сохранение традиционных и организация но

вых культурных форм массового досуга жителей
МО;

� создание условий для неформального обще

ния, творческой самореализации, физического и
духовного развития жителей МО;

� повышение культурного уровня, улучшение ка

чественных параметров жизни населения.

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2021 год                           Санкт
Петербург                                    №414

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

27.11.2020 №483 "Об утверждении ведомственной целевой

программы расходования средств местного бюджета в 2021

году на организацию и проведение досуговых мероприятий

для жителей МО"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль


ный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление МА МО КА от

27.11.2020 года №483 "Об утверждении ведомственной целевой програм


мы расходования средств местного бюджета в 2021 году на организацию и

проведение досуговых мероприятий для жителей МО": изложить Прило


жение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановле


нию.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со


бой.

3 Настоящее постановление вступает в силу с момента его официально


го опубликования (обнародования).
Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА



7 (523), апрель 2019 г. 315 (592), август 2021 г.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2021 год                           Санкт
Петербург                                    №413

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

27.11.2020 №484 "Об утверждении ведомственной целевой

программы расходования средств местного бюджета в 2021

году на организацию и проведение местных, участие в орга�

низации и проведении городских праздничных и иных зре�

лищных мероприятий"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль


ный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 27.11.2020 года

Приложение №1 к ПМА от 17.08.2021 года №413
от 17.03.2021 года №142, от 18.02.2021 года №77, 

от 27.11.2020 года №484

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2021 году на организацию и

проведение местных, участие в организации и проведении городских

праздничных и иных зрелищных мероприятий

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Пе

тербурга на 2021 год на плановый период 2022 и
2023 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года.

� Повышение культурного уровня жителей муни

ципального образования, развитие их интересов и
потребностей в духовной сфере;

� Сохранение, развитие и популяризация куль

турно
исторического наследия, многообразия
творческой деятельности на территории МО;

� Поддержание культурных и творческих инициа

тив граждан. Укрепление семейных отношений.

2021 год.

6 755,0 тыс. рублей 
 за счет средств местного
бюджета на 2021 год

Раздел I 
 Местная администрация внутригородс

кого Муниципального образования Санкт
Петер

бурга Муниципальный округ Комендантский аэ

родром 

Раздел II 
 Муниципальное казенное учреждение
"Комендантский аэродром"

� Активизация жителей, детей и подростков му

ниципального округа в культурной жизни;

� Развитие культурной и творческой деятельнос

ти жителей на территории МО;

� Увеличение количества вовлеченных жителей
МО в участие в общегородских мероприятиях, го

родских событиях и событиях МО, что, с одной
стороны, способствует повышению сплоченности
сообщества, а с другой стороны, служит сред

ством продвижения общечеловеческих культурных
ценностей.

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

№
п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

Организация и проведение Торже

ственного Бала "Свадебных юбиля

ров" для жителей МО

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, посвященного
Дню семьи, любви и верности для
жителей МО

Организация и проведение мероп

риятий для Клуба молодых пенсио

неров МО

Организация и проведение уличных
праздников двора для жителей МО
ИТОГО:

1 
/2
 4 квартал

1
/3 квартал

4/ 2
4
квартал

6/ 3
4
квартал

12

460,0

197,1

100,0

360 чел.

1117,1

90 чел.

300 чел.

200 чел.

900 чел.

1490 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Досуговые мероприятия для жителей

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

№
п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

Организация досуга для жителей
муниципального округа для позд

равления с памятными, празднич

ными и юбилейными датами. Про

ведение мероприятий с приобрете

нием и вручением подарков жите

лям МО.

Организация и проведение встреч с
семьями, проживающими на терри

тории округа для поздравления с
новорожденным ребенком

Организация экскурсий для жите

лей округа 

Организация и проведение торже

ственных встреч:

� 1 (одна) Торжественная встреча,
посвященная Дню Победы 
 9 мая;

� 3 (три) Торжественные встречи,
посвященные Международному
женскому дню 
 8 марта

� 1 (одна) Торжественная встреча,
посвященная Дню пожилого
человека;

� 4 (четыре) Торжественные
встречи, посвященные
празднованию Нового года

ИТОГО:

1 /1
4
квартал

4/1
4
квартал

38/ 2
4
квартал

9 
/в течение года

1

3

1

4

52

4415,0

93,00

1 800,0

1 207,8

118,7

356,1

118,6

614,4

7515,8

6 000 чел.

200 чел.

2110 чел.

810 чел.

90 чел.

270 чел.

90 чел.

360 чел.

9120 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМЫЕ 

МКУ "КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ"

Досуговые мероприятия для жителей

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

№484 "Об утвержде
нии ведомственной целевой программы расходования

средств местного бюджета в 2021 году на организацию и проведение мест


ных, участие в организации и проведении городских праздничных и иных

зрелищных мероприятий", изложив Приложение №1 в редакции согласно

Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со


бой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова


ния (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

№
п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

Участие в организации и проведе

нии уличного праздника, посвящен

ного Дню Победы 
 9 мая

Организация и проведение литера

турно
музыкальных встреч любите

лей поэзии для жителей, ветеранов
ВОВ и жителей блокадного

Ленинграда МО 

Участие в торжественно
траурных
церемониях возложения венков и
цветов совместно с активом обще

ственных организаций ветеранов

Участие в организации и проведе

нии уличного мероприятия, посвя

щенного Дню Знаний 
 1 сентября
для жителей МО

1    
/2
4 квартал   

В течение
года

В течение
года

1 
/3
4 квартал

690,0

10,0

5,0

600,0

1 305,0

500 чел.

100 чел.

100 чел.

800 чел.

1 500 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Праздничные и культурно�зрелищные мероприятия для жителей округа

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий



15 (592), август 2021 г.4

№
п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

Участие в организации и проведе

нии уличного праздника Масленица

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, приуроченного ко
Дню защитника Отечества и Между

народному женскому дню 8 Марта 

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, приуроченного ко
Дню учителя и Дню пожилого чело

века

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, посвященного
Дню матери

Участие в организации и проведе

нии Новогодних мероприятий для
детей и взрослых жителей МО

Участие в организации и проведе

нии городских праздничных мероп

риятий, посредством приобретения
билетов на культурно
зрелищные
мероприятия, посвященные обще

городским праздникам, в культур

но
развлекательные учреждения г.
Санкт
Петербурга 

ИТОГО:

1
/ 1 квартал

1
/ 1 квартал

1
/ 3 квартал

1
/ 4 квартал

1
/ 4 квартал

4
/ В течение

года

9

120,0

2 350,0

1 310,0

200,0

1 000,0

200,0

5 450,0

200 чел.

2 790 чел.

1 870 чел.

100 чел.

1 870 чел.

600 чел.

7430 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМЫЕ 

МКУ "КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ"

Праздничные и культурно�зрелищные мероприятия для жителей округа

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2021 год                           Санкт
Петербург                                    №418

О внесении изменений в постановление МАМОКА от

27.11.2020 года №481 "Об утверждении ведомственной це�

левой программы мероприятий, направленных на решение

вопроса местного значения по осуществлению благоустрой�

ства территории внутригородского Муниципального образо�

вания Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендан�

тский аэродром в 2021 году"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль


ный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 27.11.2020 года

№481 "Об утверждении ведомственной целевой программы мероприятий,

направленных на решение вопроса местного значения по осуществлению

благоустройства территории   внутригородского Муниципального образо


вания Санкт
Петербурга Муниципального округ Комендантский аэродром

в 2021 году" изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению

№1 к настоящему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления оставляю

за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль


ного опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА от 17.08.2021 года №418, от 17.05.2021 года №248
от 02.04.2021 года №175, от 17.03.2021 года №148, от 27.11.2020 года №481

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по

осуществлению благоустройства территории внутригородского

Муниципального образования Санкт=Петербурга Муниципальный округ

Комендантский аэродром в 2021 году

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации мест

ного самоуправления в Санкт
Петербурге" №420

79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 06.10.2003. № 131
ФЗ
"Об общих принципах организации местного са

моуправления в Российской Федерации";

� Устав внутригородского Муниципального обра

зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ
Комендантский аэродром.

� создание благоприятных условий для прожива

ния жителей МО, обеспечение высокого уровня
благоустройства и эстетики среды проживания;

� выполнение комплекса мероприятий по созда

нию зон отдыха, в том числе обустройству, содер

жанию и уборки территорий детских площадок;

� озеленение территории МО, обеспечение сох

ранения зеленых насаждений и высадка новых; 

� проведению санитарных рубок;

� обеспечение устройства современного дорож

ного покрытия и элементов благоустройства;

� обеспечения чистоты и порядка на территории
МО.

2021 год

60 250,0 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета
МО комендантский аэродром на 2021 год

Местная администрация внутригородского Муни

ципального образования Санкт
Петербурга Муни

ципальный округ Комендантский аэродром

� создание условий, обеспечивающих комфорт

ные условия для работы и отдыха населения на
территории муниципального образования;

� воспитание любви и уважения жителей к своему
городу, соблюдение чистоты и порядка на терри

тории муниципального образования (привлечение
жителей к участию в решении проблем благоуст

ройства).

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый

социально�

экономический

эффект

усл.

кв.м

3

15892,4

700,0

29 600,0

I 
 IV
квартал 

II 
 IV
квартал

Ожидаемые
конечные 

результаты

Ед.изм Кол�во

Срок
испол�
нения
меро�

приятия

Годовой
объем

финанси�
рования

(тыс.руб.)

Наименование  мероприятия

Обеспечение проектирования
благоустройства при размеще�
нии элементов благоустройства
Серебристый б
р, д.18, корп. 2
Территория МО

Содержание внутриквартальной
территории в части обеспечения
ремонта покрытий, расположен�
ных на внутриквартальной тер�
ритории МО
Аэродромная ул., д.3
Аэродромная ул., д.4
Аэродромная ул., д.7, корп.1 
д.9,
корп.1
Аэродромная ул., д.7, корп.3
 Аэ

родромная ул., д.7, корп.4
Аэродромная ул., д.11, корп.1
Байконурская ул., д. 7, корп. 1
Байконурская ул., д.7, корп. 1
 Бо

гатырский пр. д. 9
Байконурская ул., д. 13, корп. 1
Байконурская ул., д. 15
Байконурская ул., д. 19, корп. 1
Проезд между пр. Испытателей и
пр. Богатырским
Богатырский пр. д.4
Богатырский пр. д. 3, корп.1
Богатырский пр. д. 5, корп.2
Богатырский пр. д. 7, корп.3
 Бога

тырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 7, корп.3
Богатырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 8

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМОЙ 
МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ 



7 (523), апрель 2019 г. 515 (592), август 2021 г.

Богатырский пр. д. 9
 д. 11
Богатырский пр. д. 10
ул. Генерала Хрулева, д.6
ул. Генерала Хрулева, д.12
пр. Испытателей, д. 8, корп. 1
 пр.
Испытателей, д. 8, корп. 2
пр. Испытателей д.11, корп.1
пр. Испытателей д.11, корп.1(со сто

роны ал.Поликарпова  д.6, корп. 2
пр. Испытателей, д. 12, корп. 2
пр. Испытателей д.15, корп.1
пр. Испытателей, д. 20, корп. 1
Коломяжский пр., д. 12
Коломяжский пр., д. 26
Королева пр., д.3, корп.1
Королева пр., д.9
Королева пр., д.19
Котельникова ал. д.3 
Котельникова ал. д.4
Котельникова ал. д.6, корп. 1
Поликарпова ал., д. 5
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Серебристый б
р, д.6, корп.1
Серебристый б
р, д.9, корп.1
Серебристый б
р, д.15
Серебристый б
р, д.16, корп.1
Серебристый б
р, д.18, корп. 2
Серебристый б
р, д.19, корп. 2
Серебристый б
р, д.21
Серебристый б
р, д.22, корп.1
Серебристый б
р, д.22, корп.3
Серебристый б
р, д.24, корп.2
Серебристый б
р, д.25, корп.2
Серебристый б
р, д. 26
Серебристый б
р, д.28, корп.1
Фермское ш., д. 20, корп. 1
Фермское ш., д. 22, корп. 3

Проведения санитарных рубок (в
том числе удаление аварийных,
больных деревьев и кустарни�
ков) на территориях МО, не от�
носящихся к территориям зеле�
ных насаждений в соответствии
с законом Санкт�Петербурга
ул. Генерала Хрулева, д.6
ул. Генерала Хрулева, д. 14 А
Байконурская ул. д. 15
Богатырский пр. д. 4
Богатырский пр. д. 6
Богатырский пр. д. 7, корп.5
пр. Испытателей д.11, корп.1
Коломяжский пр. д. 32
Коломяжский пр. д. 34, корп. 2
Королева пр., д.19
Котельникова ал. д.3 
Парашютная ул., д. 12
Поликарпова ал., д. 3, корп. 1
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Серебристый б
р, д.16, корп. 1
Серебристый б
р, д.16, корп. 4
Серебристый б
р, д.18, корп. 2
Серебристый б
р, д.21
Серебристый б
р, д. 24, корп.2
 д.
26
Серебристый б
р, д.28, корп. 1
Серебристый б
р, д. 34, корп. 1
 пр.
Королева д.19
Серебристый б
р, д. 34, корп. 1

Размещение, содержание спор�
тивных, детских площадок,
включая ремонт расположенных
на них элементов благоустрой�
ства, на внутриквартальной тер�
ритории МО 
Аэродромная ул., д.3, корп.1
Аэродромная ул. д.9, корп.1
Аэродромная ул. д. 21
Байконурская ул. д.5, корп.1
Байконурская ул. д.7, корп.1
Байконурская ул. д.11, корп.1
Богатырский пр. д. 3, корп.1
Богатырский пр. д. 5, корп.1
Богатырский пр. д. 7, корп.5
пр. Испытателей д.10
пр. Испытателей д.11, корп.1
пр. Испытателей д.14
пр. Испытателей, д. 15, корп. 1
пр. Испытателей, д. 20, корп. 1
Котельникова ал., д.4
Королева пр., д.15/30
Котельникова ал. д.3 
д.5, корп.1
Котельникова ал. д.4
Коломяжский пр. д. 26
Парашютная ул., д. 12
Площадь Льва Мациевича, д.4
Поликарпова ал., д. 3, корп. 1
Поликарпова ал. д.5
Поликарпова ал. д.6, корп. 1
Поликарпова ал. д.8, корп. 1

42
8

38

Дерево
ствол

адрес

371,0

13500,0

II
квартал

II 
 IV
квартал

Поликарпова ал. д.10, корп. 1, 2, 3
Серебристый б
р, д.6, корп.1
Серебристый б
р, д. 15
Серебристый б
р, д.16, корп. 1
Серебристый б
р, д.21
Серебристый б
р, д. 22, корп.1
Серебристый б
р, д.23, корп. 2

Серебристый б
р, д. 24, корп.2
Серебристый б
р, д. 26
Серебристый б
р, д. 26 
 28, корп. 1
Серебристый б
р, д.34, корп.1
Серебристый б
р д. 34, корп. 1
(МАЦ)

Размещение, содержание, вклю�
чая ремонт, ограждений декора�
тивных, ограждений газонных
Территория МО

Размещение, содержание,
включая ремонт, полусфер, на�
долбов, приствольных решеток,
устройств для вертикального
озеленения и цветочного
оформления, навесов, беседок,
уличной мебели, урн, информа�
ционных щитов и стендов на
внутриквартальных территориях
Поликарпова ал. д.5
Территория МО

Размещение, содержание,
включая ремонт, элементов озе�
ленения на внутриквартальных
территориях
Аэродромная ул., д.11, корп. 1
Богатырский пр. д. 5, корп.1
Коломяжский пр. д. 26
Площадь Льва Мациевича,
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Поликарпова ал. д.10, корп. 3

Размещение планировочного
устройства, за исключением ве�
лосипедных дорожек, размеще�
ние покрытий, предназначенных
для кратковременного и дли�
тельного хранения индивидуаль�
ного автотранспорта, на внут�
риквартальных территориях
Поликарпова ал. д.5
Поликарпова ал. д.10, корп. 2

Содержание, в том числе убор�
ка, территорий зеленых насаж�
дений общего пользования
местного значения (включая
расположенных на них элемен�
тов благоустройства), защиту
зеленых насаждений на терри�
тории МО
Аэродромная ул. д.9, корп.1
Байконурская ул. д.5, корп.1
Байконурская ул. д.7, корп.1
Байконурская ул. д.19, корп.1
Богатырский пр. д. 7, корп. 2
Богатырский пр. д. 7, корп.3
Богатырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 9
пр. Испытателей, д. 20, корп. 1
Котельникова ал. д.4
Парашютная ул., д. 12
Поликарпова ал. д.3, корп. 1
Поликарпова ал. д.5
Серебристый б
р, д. 15
Серебристый б
р, д.18, корп. 2
Серебристый б
р, д.22, корп. 1
Серебристый б
р, д.24, корп. 2
Серебристый б
р, д.34, корп. 1

Создание (размещение), переу�
стройство, восстановление и ре�
монт объектов зеленых насаж�
дений, расположенных на терри�
тории МО зеленых насаждений
общего пользования местного
значения
Поликарпова ал. д.5

Размещение контейнерных пло�
щадок на внутриквартальной
территории МО, ремонт элемен�
тов благоустройства, располо�
женных на контейнерных пло�
щадках
Поликарпова ал. д.5

Осуществление технического
надзора

3 400

15

2 228

1 598,8

135
355,4

37

3

2

1 660,0

1

1

п.м

шт.

шт.

кв. м.

м.кв.

валка
дере

вьев

ствол

кусты

кв. м

шт.

усл.

1 650,0

550,0

200,0

5 600,0

5241,2

1 800,0

400,0

637,8

60 250,0

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

I 
 IV
квартал

II
 IV
квартал

III 
 IV
квартал

II
 IV
квартал

ИТОГО



15 (592), август 2021 г.6

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания:
по графику 
 18.08.2021г.
фактически 
 18.08.2021г.

Дата выхода в свет 
 18.08.2021г.
Изготовлено ООО«ИД ПремиумПресс»

197374, Санкт
Петербург, 
ул.Оптиков, 4.Тел (812) 324
18
37.

Тир. 5 000 экз. 
БЕСПЛАТНО

Редакционная коллегия:
Главный редактор

Рябыкина М.Ф.
Члены редакционной

коллегии: 
Бредихина М.О., Вау С.В.,

Чаплыгина О.А., 
Тарасенко А.А.

Газета «Комендантский аэродром»
Зарегистрирована в Сев.
Зап. окр. межр. терр.
упр. Мин. РФ по печати, тел.и ср. масс. комм.

Свидетельство ПИ №2
5386 от 10.08.2001г.
Учредитель – Муниципальный Совет МО

Комендантский аэродром.
Адрес: 197348, Санкт
Петербург, Богатырский

пр., д. 7, корп. 5. Тел. (812) 394
8949

Приложение №1 к ПМА
от 17.08.2021 года №415, от 17.03.2021 года №150, от 19.10.2020 года №424

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2021 году на участие в

установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного

потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых

потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт=

Петербурге

� Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011
№ 3
ФЗ; 

� Закон Санкт
Петербурга "Об участии граждан в
обеспечении правопорядка в Санкт
Петербурге"
от 08.11.2001 №760
95;

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года;

� Устав внутригородского Муниципального обра

зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ
Комендантский аэродром

� поддержка инициативы граждан в оказании со

действия органам внутренних дел в решении воз

ложенных на них задач;

� обеспечение правопорядка на территории Му

ниципального образования, предупреждение дру

гих правонарушений, правовое воспитание граж

дан.

� повышение уровня активной и пассивной безо

пасности жителей округа

� разработка и внедрение в практику таких мето

дов как мониторинг, диагностика и прогнозирова

ние социальной ситуации в округе;

� обеспечение спокойствия и безопасности
граждан муниципального образования

� осознание ценности мира между людьми, ос

нованного на уважении к правам человека

2021 год

235,0 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета на
2021 год

Местная администрация внутригородского Муни

ципального образования Санкт
Петербурга Муни

ципальный округ Комендантский аэродром.

� обеспечение спокойствия и безопасности
граждан муниципального образования;

� повышение правовой культуры граждан;

Нормативно �
правовые 
основания 
для разработки
Программы

Цель и задачи
Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

№

п/п

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Участие в заседаниях АНК, проведе

нии круглых столов по вопросам про

филактики наркомании при админи

страции Приморского района

Взаимодействие с органами госуда

рственной власти Санкт
Петербурга,
правоохранительными, органами
прокуратуры и организациями по
профилактики наркомании на терри

тории округа

Участие в районных мероприятиях
(конкурсах, фестивалях) по профи

лактике наркомании и правонаруше

ний, связанных с незаконным оборо

том наркотических средств

Участие в работе комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав при администрации района

Размещение в газете МО Комендан

тский аэродром и на официальном
сайте МО компетентной информа

ции и материалов, подготовленных
правоохранительными структурами
о результатах профилактики нарко

мании и противодействии незакон

ному обороту наркотиков

Изготовление и распространение ев

робуклетов по профилактике нарко

мании, алкоголизма и табакокурения

Организация и проведение спортив

ных соревнований и турниров, нап

равленных на пропаганду здорового
образа жизни для подростков и
взрослых жителей округа

Организация обходов территории
округа с представителями РУВД с
целью пресечения правонарушений
в сфере незаконного распростране

ния наркотиков, а также правонару

шений, совершаемых в состоянии
наркотического опьянения. Инфор

мирование РУВД и прокуратуры о
возможных адресах незаконного
распространения и употребления
наркотиков

Участие в акции "Обменяй сигарету
на конфету"

Проведение кинолектория с после

дующим обсуждением просмотрен

ного материала по противодействию
и профилактике незаконного потреб

ления наркотических средств и пси

хоактивных веществ, новых потенци

ально опасных психоактивных ве

ществ, на территории МО

Организация и проведение экскур

сий в Музей гигиены для жителей МО

Организация и проведение тематичес

кого мероприятия в ТРЦ "Капитолий"

ИТОГО:

По графику
администра

ции района

В течение

года

По плану ад

министрации

По плану 
заседания
комиссии

По мере 
поступления
информации

1/

2 кв.

4/

2
4 кв.

В течение 
года

1/ 3
4 кв.

1/

3
4 кв.

2/ 3
4 кв.

1/3
4 кв.

0,0

0,0

0,0

0,0

В пределах
средств

местного
бюджета,

выделенных
на СМИ

5,0

В рамках исполне

ния ведомствен


ной целевой прог

раммы, направ


ленной на  разви

тие массовой фи

зической культуры

и спорта

0,0

0,0

0,0

80,0

150,0

235,0

500 шт.

800 чел.

100 чел.

30 чел.

90 чел.

500 чел.

2020 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

РЕАЛИЗУЕМОЙ МА МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ 

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий 

Наименование мероприятий

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2021 год   Санкт
Петербург                                    №415
О внесении изменений в постановление МАМОКА от
19.10.2020 №424 "Об утверждении ведомственной целе�
вой программы расходования средств местного бюджета
в 2021 году на участие в установленном порядке в мероп�
риятиях по профилактике незаконного потребления нарко�
тических средств и психотропных веществ, новых потен�
циально опасных психоактивных веществ, наркомании в
Санкт�Петербурге"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп

равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри

городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль

ный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 19.10.2020 года
№424 "Об утверждении ведомственной целевой программы расходования
средств местного бюджета в 2021 году на участие в установленном поряд

ке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотичес

ких средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психо

активных веществ, наркомании в Санкт
Петербурге" изложив Приложение
№1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со

бой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова

ния (обнародования).

Главы Местной администрации 
МО Комендантский аэродром М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

� оказание помощи правоохранительным орга

нам в обеспечении правопорядка

� уменьшение количества конфликтов;

� снижение уровня преступности, в том числе ре

цидивной, среди несовершеннолетних и молодежи;

� сокращение количества не учащихся и не рабо

тающих несовершеннолетних и молодежи

� разработка и внедрение в практику таких мето

дов как мониторинг, диагностика и прогнозирова

ние социальной ситуации в округе;

� обеспечение спокойствия и безопасности
граждан муниципального образования;

� повышение правовой культуры граждан.

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект


